
 
 

 

                                                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                               

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                           

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ                 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ                                      

ΤΗΛ. 23213-50113                                                                                        

                     

                                        Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  15o έτους  2022 

========================= 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση15η) 

 

    Στις Σέρρες, σήμερα 20 Σεπτεμβρίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 

12:00 μ.  συνήλθε σε τακτική μεικτή συνεδρίαση (δια ζώσης  και με 

τηλεδιάσκεψη) στην πρώην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου η Επιτροπή 

Ποιότητας Ζωής, σύμφωνα με: 

- τις διατάξεις των  άρθρων 73  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

 

 - την υπ΄  αρ. 374/39135/30-05-2022 εγκύκλιο  του Υπουργείου 

Εσωτερικών, Γενική      Γραμματεία Εσωτερικών & Οργάνωσης, Γεν. 

Δ/νση Αποκέντρωσης & Τ.Α Δ/νση Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α. 

 

Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι: 

 1.Δινάκης Κων/νος (πρόεδρος Ε.Π.Ζ.),  2.Πάνου Σωτηρία, 3.Τουρτούρας 

Ιωάννης, 4.Ματθαίου Γεώργιος, 5.Ρίζος Σάββας , 6.Δρίγκα Χρυσούλα,  

 

Συνδεδεμένοι μέσω WEDEX ήταν η κ. Δρίγκα Χρυσούλα, Πάνου 

Σωτηρία ,Ματθαίου Γεώργιος.                                                                                             

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:1.Γάτσιος Ιωάννης, 2. Γκότσης Ηλίας, 3.Καρασουλτάνη-

Σιάκκα Χρυσούλα.                                                                                                                             

                                                                                                                                                 

 

  

                                                                                                                                                                

ΑΔΑ: ΩΣΟΓΩ10-015



 
 

 

   Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος  της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής κ.Δινάκης Κων/νος, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

 

          ΑΠΟΦΑΣΗ    93/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: «Καθορισμός δικαιώματος για την εμπορία υδάτων». 

  

 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο 

Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, κ. Δινάκης Κωνσταντίνος έθεσε 

υπόψη των μελών την με αρ.πρωτ 30304/8-9-2022   εισήγηση του Τμήματος 

Προσόδων & Δημόσιας Περιουσίας του Δήμου που έχει ως εξής: 

 

                                      ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 Έχοντας υπόψη: 

 Ι. Τον Ν. 3463/2006 (Δημοτικός & Κοινοτικός Κώδικας). 

 ΙΙ. Το αρθρ. 73 Ν. 3852/2010 «αρμοδιότητες επιτροπής ποιότητας ζωής»  

 ΙΙΙ.Το άρθρο 12 παρ.1, 2 και 3 του ΒΔ 24-9/20-10-1958 (ΦΕΚ 171/58 τεύχος 

Α), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 63 του Ν.4483/17, όπου προβλέπεται ότι : 

 1. Η εμπορία των ποσίμων ή μη ιαματικών νερών, (εκτός δικτύου 

διαχείρισης υδάτων, αρμοδιότητας ΔΕΥΑ Σερρών), που διατίθενται είτε σε 

φυσική κατάσταση είτε με ανάμειξη με χημικές ή άλλες ουσίες ή χυμούς και με 

οποιαδήποτε ονομασία, κατάσταση και συσκευασία, επιτρέπεται μόνο έπειτα από 

άδεια, που χορηγείται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, στην 

περιφέρεια του οποίου βρίσκονται τα νερά, ύστερα από έγκριση του 

ενδιαφερομένου.  

 Στην απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται 

μετά προηγούμενη γνώμη του προϊσταμένου της υγειονομικής υπηρεσίας του 

νομού, για την καταλληλότητα του νερού, προσδιορίζεται και η χρονική διάρκεια της 

άδειας. 

 2. Όταν τα νερά που διατίθενται ανήκουν σε δήμους ή κοινότητες, στην ίδια 

απόφαση με την οποία χορηγείται η άδεια προσδιορίζεται η ελάχιστη ποσότητα 

νερού, για την οποία θα καταβάλλεται το ανάλογο δικαίωμα, ανεξάρτητα από τη 

λήψη ή μη της ποσότητας αυτής, ο χρόνος καταβολής του δικαιώματος και κάθε 

όρος που διασφαλίζει τα συμφέροντα του δήμου ή της κοινότητας και του 

καταναλωτικού κοινού.  

 Όταν τα νερά που διατίθενται δεν ανήκουν σε δήμους ή κοινότητες, αρμόδιος 

να χορηγήσει την άδεια και να προσδιορίσει το δικαίωμα είναι ο δήμος ή η 

κοινότητα, στην περιφέρεια του οποίου γίνεται η υδροληψία. 

 3. Ο τυγχάνων της κατά την προηγουμένη παράγραφον αδείας υποχρεούται: 

 α) να τηρεί τους κατά τας κειμένας διατάξεις όρους τους διασφαλίζοντας τη 

ΑΔΑ: ΩΣΟΓΩ10-015



 
 

 

γνησιότητα και υγιεινή κατάσταση των υδάτων, 

 

 β) Να καταβάλει υπέρ του Δήμου για τις ποσότητες νερού που 

εμφιαλώνονται δικαίωμα επί της συνολικής αξίας των αντίστοιχων πωλήσεων, 

όπως προκύπτουν από τα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία) της οντότητας και 

τα αποτελέσματα του ελέγχου από τη φορολογική αρχή. Η αξία των προϊόντων που 

διατίθενται δωρεάν υπολογίζεται με τιμή αναφοράς τη μέση τιμή πώλησης αυτών. 

Το ύψος του δικαιώματος καθορίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

όπως εισηγείται η Οικονομική Επιτροπή με την υπ’ αρ. 624/2022 απόφασή 

της. Είναι δυνατός ο καθορισμός ποσοστού δικαιώματος  με απόφαση του 

Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, σύμφωνα με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (Α' 21), η οποία εκδίδεται μετά από πρόταση του Δημοτικού 

Συμβουλίου, εφόσον μεταβληθούν σημαντικά, για οποιοδήποτε λόγο τα στοιχεία με 

τα οποία αρχικώς διαμορφώθηκαν. Όταν το νερό που διατίθεται ανήκει σε Δήμους, 

το ύψος του δικαιώματος καθορίζεται ελεύθερα με απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου και 

 

 γ) Το αντιστοιχούν, σύμφωνα με τα ανωτέρω, ποσό του δικαιώματος 

καταβάλλεται από τον υπόχρεο στο οικείο δημοτικό ταμείο μέσα στο πρώτο 

δεκαήμερο του επόμενου μήνα από την έκδοση των παραστατικών πωλήσεων. Σε 

περίπτωση μη καταβολής ή ελλιπούς ή εκπρόθεσμης καταβολής του δικαιώματος 

επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, το 

αναλογούν δικαίωμα, προσαυξημένο με ισόποσο πρόστιμο. Η δημοτική αρχή 

υποχρεούται να διεξάγει ελέγχους περί της κανονικής έκδοσης του σχετικού 

παραστατικού και της καταβολής του δικαιώματος.» 

 

 Σύμφωνα με τα ανωτέρω παρακαλούμε να εισηγηθείτε στα μέλη της 

επιτροπής Ποιότητας του Δήμου Σερρών, την έγκριση του καθορισμού δικαιώματος 

για την εμπορία υδάτων. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Η Επιτροπή  Ποιότητας Ζωής, αφού έλαβε υπόψη της το ιστορικό της 

υπόθεσης,  την σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας και τις διατάξεις  της 

παρ. 3 του άρθρου 40 του  Ν. 4735/2020, 

    

ΑΔΑ: ΩΣΟΓΩ10-015



 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

 

Εγκρίνει τον καθορισμό δικαιώματος για την εμπορία υδάτων ως 

ακολούθως: 

 

 

 

Ι. Τον Ν. 3463/2006 (Δημοτικός & Κοινοτικός Κώδικας). 

 ΙΙ. Το αρθρ. 73 Ν. 3852/2010 «αρμοδιότητες επιτροπής ποιότητας 

ζωής»  

 ΙΙΙ.Το άρθρο 12 παρ.1, 2 και 3 του ΒΔ 24-9/20-10-1958 (ΦΕΚ 171/58 

τεύχος Α), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 63 του Ν.4483/17, όπου 

προβλέπεται ότι : 

 

 1. Η εμπορία των ποσίμων ή μη ιαματικών νερών, (εκτός δικτύου 

διαχείρισης υδάτων, αρμοδιότητας ΔΕΥΑ Σερρών), που διατίθενται είτε σε 

φυσική κατάσταση είτε με ανάμειξη με χημικές ή άλλες ουσίες ή χυμούς και με 

οποιαδήποτε ονομασία, κατάσταση και συσκευασία, επιτρέπεται μόνο έπειτα 

από άδεια, που χορηγείται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού 

συμβουλίου, στην περιφέρεια του οποίου βρίσκονται τα νερά, ύστερα από 

έγκριση του ενδιαφερομένου.  

 Στην απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, η οποία 

λαμβάνεται μετά προηγούμενη γνώμη του προϊσταμένου της υγειονομικής 

υπηρεσίας του νομού, για την καταλληλότητα του νερού, προσδιορίζεται και η 

χρονική διάρκεια της άδειας. 

 

 2. Όταν τα νερά που διατίθενται ανήκουν σε δήμους ή κοινότητες, στην 

ίδια απόφαση με την οποία χορηγείται η άδεια προσδιορίζεται η ελάχιστη 

ποσότητα νερού, για την οποία θα καταβάλλεται το ανάλογο δικαίωμα, 

ανεξάρτητα από τη λήψη ή μη της ποσότητας αυτής, ο χρόνος καταβολής του 

δικαιώματος και κάθε όρος που διασφαλίζει τα συμφέροντα του δήμου ή της 

κοινότητας και του καταναλωτικού κοινού.  

 Όταν τα νερά που διατίθενται δεν ανήκουν σε δήμους ή κοινότητες, 

αρμόδιος να χορηγήσει την άδεια και να προσδιορίσει το δικαίωμα είναι ο 

δήμος ή η κοινότητα, στην περιφέρεια του οποίου γίνεται η υδροληψία. 

 

 3. Ο τυγχάνων της κατά την προηγουμένη παράγραφον αδείας 

υποχρεούται: 

ΑΔΑ: ΩΣΟΓΩ10-015



 
 

 

 α) να τηρεί τους κατά τας κειμένας διατάξεις όρους τους διασφαλίζοντας 

τη γνησιότητα και υγιεινή κατάσταση των υδάτων, 

 

 β) Να καταβάλει υπέρ του Δήμου για τις ποσότητες νερού που 

εμφιαλώνονται δικαίωμα επί της συνολικής αξίας των αντίστοιχων πωλήσεων, 

όπως προκύπτουν από τα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία) της οντότητας 

και τα αποτελέσματα του ελέγχου από τη φορολογική αρχή. Η αξία των 

προϊόντων που διατίθενται δωρεάν υπολογίζεται με τιμή αναφοράς τη μέση 

τιμή πώλησης αυτών. Το ύψος του δικαιώματος καθορίζεται με απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου, όπως εισηγείται η Οικονομική Επιτροπή με την 

υπ’ αρ. 624/2022 απόφασή της. Είναι δυνατός ο καθορισμός ποσοστού 

δικαιώματος  με απόφαση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α' 21), η οποία 

εκδίδεται μετά από πρόταση του Δημοτικού Συμβουλίου, εφόσον μεταβληθούν 

σημαντικά, για οποιοδήποτε λόγο τα στοιχεία με τα οποία αρχικώς 

διαμορφώθηκαν. Όταν το νερό που διατίθεται ανήκει σε Δήμους, το ύψος του 

δικαιώματος καθορίζεται ελεύθερα με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και 

 

 γ) Το αντιστοιχούν, σύμφωνα με τα ανωτέρω, ποσό του δικαιώματος 

καταβάλλεται από τον υπόχρεο στο οικείο δημοτικό ταμείο μέσα στο πρώτο 

δεκαήμερο του επόμενου μήνα από την έκδοση των παραστατικών 

πωλήσεων. Σε περίπτωση μη καταβολής ή ελλιπούς ή εκπρόθεσμης 

καταβολής του δικαιώματος επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου, με απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου, το αναλογούν δικαίωμα, προσαυξημένο με 

ισόποσο πρόστιμο. Η δημοτική αρχή υποχρεούται να διεξάγει ελέγχους περί 

της κανονικής έκδοσης του σχετικού παραστατικού και της καταβολής του 

δικαιώματος.» 

 

 

 
 

                                                                                         

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΣΟΓΩ10-015



 
 

 

 

 

 
Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 

 

 

 

       
  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ.  
                       
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ 

 

 
                  

  

                                                                                      ΤΑ ΜΕΛH 

 

                                                                                 1. Πάνου Σωτηρία           

     2. Τουρτούρας Ιωάννης 

     3. Ματθαίου Γεώργιος   

     4. Ρίζος Σάββας 

     5. Δρίγκα Χρυσούλα 

 

   

                                                                        

                                                                                                                                                                                                 
     Σέρρες 20 -9-2022 

 

 

         Πιστό Αντίγραφο 

 

 

 

 

 

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

    ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ  

 

       

 

 

 

 

     ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΣΟΓΩ10-015


		2022-09-22T09:49:05+0300
	Athens




